De compositione de duello ante ictum vel post, [quod jus, Justitia pro Duello dicitur in Charta Guillelmi Aquitanix Ducis tom. 2. Gall. Christ. Instr. col. 429.] scilicet post vadia data, emenda debetur Domino. Charta Mathildis Comitissæ Nivernensis ann. 1223: *De gagiis Duelli, quod pacificabitur, non nisi 7. solidos et 6. denarios tantum capiam de uno quoque.* [Charta Hugonis Abb. Centul. ann. 1228. ex Tabul. S. Richarii: *De qua emenda (nempe VII. solidorum et VI. denariorum) soli juramento Servientis S. Richarii credetur, absque lege alia seu Duello. Litteræ ann. 1236. ex secundo Chartul. S. Quintini in Insula: Si qui provocaverint se ad Duellum in prædicta villa, causa tractari debet per Ecclesiam... et tota matatio Duelli ad Ecclesiam pertinebit.] Libertates urbis Belnensis, in Burgundicis Perardi pag. 275: *Si compositio de Duello ante ictum vel post, fiat, 65. solidos et 6. denarios habeo. Charta Gaufredi de Leziniano Dom. Meruetti ann. 1240: Si autem aliqua causa moveatur coram Canonicis, de qua Duellum debeat adjudicari, si pax intervenerit ante iudicium, quod eandem pervenerit inter me et Canonicos, per medium dividatur. Si vero adjudicatum fuerit Duellum, ex tunc totum erit meum, quod eandem pervenerit, et ex quo orta fuerit querimonia coram Canonicis pro Duello, non poterit nisi pace vel iudicio remanere. Consuetudo Lorriaci ann. 1187: Si homines de Lorriaco vadia Duelli temere dederint, et Præpositi assensu antequam tribuantur obsides, concordaverint, duos solidos et 6. denarios uterque persolvat, etc. Vide Roverium in Reomao pag. 667.**

BANNUM DUELLI. Charta Willelmi Dom. Talemondensis Castri: *Quod si homo S. Crucis prælietur in Campo, sive vincat, sive vincatur, Bannum non reddet nisi S. Cruci et ejus Abbati.*

DUELLIA ET DUELLARIA VERBA, verborum formula, quibus quis ad duellum provocabatur, in Speculo Saxon. lib. 1. art. 68. § 2. *Verba Duelli, in Charta Philippi Regis Franc. ann. 1296. apud Marcam in Hist. Beneharn. cap. 29. n. 4. Verba appellum facientia, apud Bractonium lib. 3. tit. 2. cap. 20. § 1. 3. Duellariter alloqui, in Wichbild Magdeburgensi art. 82. § 2. Cujusmodi autem fuerint Duellaria verba, docent Assisiæ Hierosol. MSS. Bracton. lib. 3. tit. 2. cap. 21. § 2. Fleta lib. 1. cap. 34. § 29. Philippus de Beaumanoir cap. 63. Edictum Philippi Pulcri de Duellis, Oliverius Markanus de Duellis, liber Anglicus*

inscriptus *Justice of peace* pag. 64. Britton. cap. 22. 24. etc.

DUELLARIA VULNERA, in Wichbild Magdeburg. art. 81. propter quæ duellum fieri debeat.

DUELLUM VICTUM, in quo appellans vel appellatus occumbit. Charta Communiæ Divionensis ann. 1187. in Libertat. urbis Belnensis apud Perardum: *Si Duellum Victum fuerit, in dispositione mea sit. Libertates Pontallerii apud eundem pag. 487: Se Bataille est vaincue, je aurai 65. s.*

DUELLUM FIRMARE dicebatur Judex aut Dominus, qui inter partes litigantes duellum decernebat, et ab iis vadia recipiebat. Fori Morlanenses art. 8: *Si aliquis Bellum cum aliquo habuit, et priusquam ante Dominum Firmatum fuerit, se retraxerit, etc. Vetus Charta apud Guichenonum in Probat. Hist. Sabaud. pag. 26: Si homo sanctæ Mariæ Firmaverit Duellum, et ceciderit, Monachi habebunt legem.*

DUELLUM LIGARE. Charta Libertatum Raucurtis et Haldicurtis ann. 1255: *Et sciendum, quod Duellum Ligari non poterit, nisi pro valore 200. solid. vel amplius.*

DUELLUM CUSTODIRE. Charta Ermen-gardis Domini Risnelli ann. 1213. in Tabul. Molimensi: *Si Duellum firmatum fuerit, in Curia Prioris deducetur. Et si Prior per se Duellum Custodire non poterit, ego et dominus Risnelli illuc servientes nostros mittemus, qui Priorem et suos custodiant. Si autem alter eorum victus fuerit, corpus tantummodo, nihil domino Risnelli reddetur, et quicquid victus habuerit, Prioris erit.* [\* Ut duelli leges serventur, ex jure vel officio invigilare atque duelli campum custodire. Charta ann. 1090. in Tabul. S. Albini Andegav.: *In constituto igitur termino utrique apud Sabulium adfuerunt; sed, quæ Duellum Custodirent idoneæ persone defuerunt.*]

\* DUELLUM DEDUCERE, Peragere. Lex Godefr. episc. Camerac. ann. 1227. art. 18: *Si forinsecus civem appellaverit, et si civis forinsecum appelles, Duellum debet Deducere pro proprio corpus suum, et forinsecus similiter. Ubi versio Gallica: Il doit le camp de bataille déduire par sen propre corps. Duellum ad finem perducere et finaliter duellum terminare, in Ch. ann. 1250. ex Chartul. episc. Carnot. Hinc*

\* DUELLI DEDUCTIO. in Charta Nic. abb. de Sigillis ann. 1241. ex Chartul. Campan. fol. 358: *Deductio Duelli et falsa mensura... ad prædictum dominum regem (Theob. Campan. comit.) imperpetuum pertinebunt.*

\* DUELLI EMENDATIO. Idem quod *Justitia pro duello*, Emenda scilicet, quæ domino debebatur ab iis, qui duello controversiam dirimebant. Charta pro eccl. Corsopit. tom. 1. Probat. Hist. Brit. col. 376: *Soliti sunt accipere medietatem tallis, ... medietatem de Emendatione Duelli, postquam pugiles ingressi fuerint intra cordam.*

\* DUELLUM JUDICARE, Sententia seu iudicio illud statuere. Libert. Clarimont. in Bassign. ann. 1248. tom. 5. Ordin. reg. Franc. pag. 600. art. 6: *Si vero Duellum fuerit iudicatum, coram domino vel coram præposito suo deducetur. Occurrit præterea in Ch. ann. 1250. ex Chartul. episc. Carnot.*

\* DUELLUM TENERE, Eadem notione. Charta ann. 1246. ex Chartul. Micicac. fol. 5: *Ego Petrus de Escancilla, ballivus domini regis, et ego Adam de Monte-re-*

*gali, ballivus episcopi Aurelianensis, notum facimus quod nos ab abbate et conventu S. Maximini impetravimus curiam quandam... pro tenere Duellum de comuni assensu nostro, pro contentione quæ erat super hoc inter dom. regem et dom. episcopum Aurelianensem, et etiam pro quodam guarcione murtrario judicando.*

\* DUELLUM DE MONETA. Cum de adulteratione monetæ quis duello se purgat. Charta Phil. III. ann. 1280. in Reg. 66. Chartoph. reg. ch. 1256: *Offerebant* (abbas et conventus S. Petri super Divam) *probatorios se usos fuisse dicta justitia in casibus seu articulis qui sequuntur... exceptis solummodo placito de expeditione nostra et Duello de Moneta, si exinde duellum oriatur.*

\* DUELLUM MONSTRARE. Ad duellum provocare. Divis. juridict. Chableiar. in Chartul. Campan. fol. 258. v. : *Si vero judicatur quod unus possit Monstrare contra alium Duellum, etc.*

\* DUELLUM REPETERE. Provocationem ad duellum iterare. Libert. Pontis Urson. tom. 4. Ordin. reg. Franc. pag. 642. art. 47. *Quolibet (quodlibet) Duellum debet Repetari (repeti) tertio die coram duobus hominibus.*

LEGE DUELLI APPROBARE, apud Sugerium in Ludov. VI. cap. 15.

DUELLUM PERCUSSUM, id est peractum, apud Bractonum lib. 3. tract. 2. cap. 19. § 9. 10. *Duellum Percussum cum judicio, in Fleta lib. 2. cap. 54. § 25. Adde Statutum 2. Westmonaster. cap. 48. Vide Batalla, Bellum, Campio, Campus, Circulus.* [\*\* *Duellum vadiatum et armatum et Percussum fuit inter eos et in armis concordati fuerunt, etc.* in Placit. ann. 15. Joh. reg. Buck. rot. 2. *Concordia facta de 8. carucatis terræ dimidia... unde Duellum vadiatum et armatum fuit, in Placit. ann. 13. Joh. reg. Ebor. rot. 2. Dies datus... ad audiendum recordum curiæ de Malmesbria de Duello Concusso ibidem, etc.* in Placit. ann. 10. reg. Joh. Buck. rot. 12. in Abbrev. Placit. pag. 91. 88. et 62.]

Duellorum usum etiam extremis seculis invaluisse constat. Charta ann. 1353. in Vasatensi apud Occitanos diocesi obtinuisse hac ætate innuit. Ann. 1386. per Curiam arestum decretum fuit duellum inter Joannem de Carouges et Jacobum le Gris, de quo Froissartes et Joan. Galli quæst. 76. 77. Judicatio Ballivi Augensis [*d'Eu*] ann. 1390. decretum perinde duellum inter Joannem de Quesnel Militem et Joannem Crochon, cui (ut hoc obiter adnotem) objectum fuit a Quenello, quod nobili genere haud natus erat, proindeque pugnare deberet, *comme non noble*. Sub Francisco 1. Galcherus de Dintevilla dominus Vanlail, cum in Italia esset, ad singulare certamen provocatus fuit, ob crimina aliquot perpetrata, a Joanne du Plesseis consanguineo, per Regem armorum Franciæ, Regis consensu: qui cum non comparuisset, ad mortem condemnatus fuit per Arestum supremi Consilii regii 20. Febr. ann. 1538. sed, Rege extincto, in Franciam rediit. Legi Chartas provocationis. Sub eodem Francisco I. illius permissu, Franciscus de Vivona dominus de la Chasteigneraye et Guido de Chabot Dominus de Montlieu duellum inierunt in parco Vincennensi pedites, omnibus duellorum observatis ceremoniis ann. 1547. apud Thuanum, et alios. [\*\* Hoc duellum spectat consilium Molinæi, impressum in *Bibliothèque des Coutumes par Berroyer*, pag. 273.] Vide Guidonem Papæ quæst. 617.

\* Lit. remiss. ann. 1454. in Reg. 182. Chartoph. reg. ch. 95: *Acause d'aucunes parolles qui furent rapportées à Olivier de Gleon escuyer, que Odorat de Pompadour, seigneur en partie de Villeseque, avoit dites et proférées contre l'onneur dudit Olivier; icellui Olivier requist ledit de Pompadour de combatre pardevant nous. A quoi ledit de Pompadour respondi qu'il estoit content de combatre, pourveu qu'il eust sur ce congié de nous, etc.*

\* DUELLUM, Duelli judicium, administratio, atque alia quæ ad duelli executionem pertinent, inter officia quæ ad præpositum spectant, recenset Charta Th. decani S. Vulfr. Abbavil. ann. 1218. in 1. Lib. nig. ejusd. eccl. fol. 8. r. : *Retenta sibi et hæredibus suis præpositura cum dominio et libertate et fructibus grangiz per servicium, quid antea nobis reddere solebat, videlicet Duellum, et citationes et alia servicia.*

DUELLUM GALLORUM gallinaceorum, etiamnum in aliquot Provinciis usurpatum a scholaribus puerulis, vetatur in Concilio Coprinaciensi ann. 1260. can. 7. quod scilicet superstitionem quamdam saperet, vel potius sortilegii, aut purgationis vulgaris nescio qui redoleret: *Quia ex Duello Gallorum, quod in partibus istis, tam in Scholis Grammaticæ, quam in aliis fieri inolevit, nonnulla mala aliquoties sunt exorta, etc.* Diogenes Laertius in Socrate: *Ἐπὶ τῆς κατὰ εἰς φρόνημα ἱερικράτην τὸν στρατηγόν, δεῖξαι αἰτῶ τοῦ κούρῆως Μίδου ἀλεκτρούνας ἀντίον τῶν Καλλίου περὺεπαμένους.* [\* Vide infra *Gallorum pugna* et in *Jasia*.]

Duellorum vero regulas ac ritus, et ceremonias, ex quibus quedam hic attigimus, multis prosecuti sunt, qui ex professo de Duellis scripsere. Honoratus Bonnet in *l'Arbre des batailles* 4. part. cap. 110. 112. et sequentibus, Comes Glocestrensis in Tract. MS. *des Gages de batailles*, Harduin de la Jaille, Joan. Dom. de Lisleadam, et Oliverius de la Marche, simul editi Parisiis ann. 1586. Paris de puteo, Hotomannus, et Savaro in Tractatib. de Duellis. Quibus adjungendi Nicolaus Uptonus lib. 1. de Militari offic. cap. 6. 7. Bractonus lib. 3. tract. 2. cap. 19. 20. 21. Fleta lib. 1. cap. 34. 41. Guillelm. Stanfordius lib. 1. de Placit. Coronæ cap. 14. Libellus Catalanicus MS. de Batalla facienda, fol. 71. Cod. 93. Bibl. Thuanæ, Leges Scotorum, seu Quoniam Attachamenta cap. 73. Speculum Saxonie. lib. 1. art. 63. Wichbild Magdeburg. art. 35. Thomas Walsingham. in Ricardo II. pag. 237. Charta Amedei Comitis Sabaud. ann. 1397. apud Guichenon. in Histor. Sabaud. pag. 243. etc. præterea Edictum Philippi Pulcri Regis Francorum, quod guidem, licet pridem editum a Savarone in Tract. de Duellis, et Andrea Favyno in Theatro Honoris pag. 1714. hic rursus longe emendatis exhibebimus et MS. Codice, quod universam duellorum usum ac ritus seriem continet.